İbn Cinnî, bu kitabında ağırlıklı olarak şâz kıraatleri incelemekle beraber yedi kıraatteki kimi okuyuş vecihlerine de yer vermiştir. Kaydettiği bu kıraat vecihlerini nispet ettiği kimseler olarak başta Hz. Peygamber (s.a.v.), râşid halifeler, Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/653), Übey b. Ka'b (ö. 33/654), Sa'd b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 73/692), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Câbir b. Abdillâh (ö. 74/697), Yahyâ b. Ya'mer (ö. 89/708 [?]) Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Mücâhid (ö. 103/721), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Abdullah b. Ebî İshak (ö. 127/745) gibi sahâbe, tâbiûn ve sonraki döneme ait kimselerin yanısıra yedi kıraat imamı, Katâde (ö. 117/735), Arac (ö. 117/735), İbn Muhaysın (ö. 123/741), A'meş (ö. 148/765) gibi çok sayıda meşhûr kurrâ ile Huleyd b. Nuşeyt (?), İbn Hayra (?) ve Ebû Tu'me (?) gibi pek tanınmayan toplam 278 (iki yüz yetmiş sekiz) isim zikretmiştir.

Onun ardından 105 (yüz beş) adet kıraat vechini atfettiği İbn Abbas gelmektedir.

İbn Cinnî, çalışmasının önsözünde, yararlandığı eserleri zikretmiş ve bunların başında İbn Mücâhid'in şâz kıraatlere dair yazdığı kitaptan söz etmiştir. Bu esere ilave olarak, Ebû Hatim es-Sicistânî (ö. 255/869) ve Ebû Alî Kutrub Muhammed b. el-Müstenîr'in (ö. 210/825 civarı) kıraatlerle ilgili kitapları⁸ ile Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve Ebû

6 Bkz. Ebû'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Muhteseb fi tebyîni vucûhi şevâzzi'l-kırââti ve'l-idâhi anhâ*, thk. Ali en-Necdî Nâsîf v.dğr (Kahire: Vezâratü'l-Evkâf, 1415/1994), 1: 37, 147, 223, 273, 283; 2: 62, 67, 81, 123, 270. İbn Cinnî bu eserinde toplam 1381 kıraat vechi kaydetmiştir. Bu vecihleri dil yönünden hucetlendirirken bunlardan 71'i hakkında olumsuz mütalaalarda bulunmuştur.

7 Örneğin bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 50, 55, 64, 107, 134, 181, 223.

8 İbn Cinnî, sözü edilen âlimlere ait eser ismi zikretmemiş, sadece onlara ait kıraat eserleri olduğunu kaydetmiştir. Bu kitaplar muhtemelen İbn Mücâhid'in *Kitâbü's-Şevâz fi'l-kırââtı* ve Ebû Hâtîm'in *el-Kırââtı*'dır. Kutrub'un kıraatlerle ilgili eserinin adını ise bilemiyoruz.

İshâk ez-Zeccâc'ın (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'ân*'larından istifade ettiğini kaydetmiştir.⁹

Hemen ifade etmeliyiz ki İbn Cinnî, yedi kıraatin dışındaki okuyuşlarla ilgili “Zamanımızdaki âlimler bu vecihleri şâz diye adlandırmışlardır.”

Basra ekolüne mensup dilci âlimlerden²³ farklı olarak sırf mevcut dil kurallarıyla bağdaşmadığı gerekçesiyle herhangi bir kıraat vechini tümüyle reddetme biçiminde bir tutum içine girmediği, bunun yerine daha temkinli bir yaklaşım sergilediği müşahede edilmektedir.²⁴ Mesela, Fâtîha sûresinin 2. ayetindeki **اللَّحْمُدُ لِلَّهِ** ifadesini İbrâhîm b. Ebî Able'nin (ö. 152/769) **اللَّحْمُدُ لِلَّهِ** şeklinde; Hasan-ı Basrî ile Zeyd b. Ali'nin (ö. 122/740) ise **اللَّحْمُدِ لِلَّهِ** şeklinde itbâ²⁵ ile okumalarının hem kıyâs hem de kullanım açısından şâz olduğunu, ancak bu vecihlerin daha sonra yaygınlaştığını ve Arap dilinde bir dayanağı bulunduğunu dile getirmiştir.

Bunu yaparken de iki okuyuş arasındaki anlam birlikteliğini yeterli saymıştır.

Bizce, İbn Cinnî'nin bu yaklaşımı yedi harf ruhsatıyla ilgili bakış açısından kaynaklanmaktadır. A' meş'ten (ö. 148/765) nakledildiğine göre Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) et-Tevbe sûresinin 57. ayetindeki يَمْحُونَ fiilini يَمْحُونَ şeklinde okuması üzerine kendisine bu kelimenin يَمْحُونَ olduğu hatırlatılınca يَمْحُونَ - يَمْحُونَ fiillerinin üçünün de aynı olduğunu söylemiştir.

37 İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 213. Diğer örnekler için bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 243, 276; 2: 132, 133.

rivayete önem verdiğini göstermektedir.³⁸ Gerçi bazı kaynaklarda böyle bir kıraat vecihinin varlığından söz edilmekte³⁹ ve bu okuyuşun muhtelif tefsirlerde İbn Ebî İshak,⁴⁰ İsa b. Ömer (ö. 149/766) ve Âsım el-Cahderî'ye (ö. 128/746)⁴¹ atfedildiği müşahade edilmektedir. Bu durumda, İbn Cinnî'nin böyle bir okuyuşun varlığından haberdar olmadığı anlaşılmaktadır.

Böylece görülmektedir ki İbn Cinnî yedi kıraatin dışında şâz kategorisine sokulan kıraat vecihlerinin de rivayete dayandığı ve bu vecihlerin de yedi kıraatte olduğu gibi bir isnâd zincirinin bulunduğu kanaatini taşımaktadır.⁴² Hal böyle olmakla beraber, İbn Cinni o dönemdeki bazı kıraat vecihlerinin ihtiyâra/içtihâda dayandığı görüşündedir. Bu da o dönemde kimilerinin herhangi bir rivayete dayanmaksızın farklı kıraat vecihleri ihdâs ettikleri yönünde bir intiba uyandırmaktadır. Sözgelimi İbn Cinnî, Ebü's-Semmâl'in (ö. 160/776-777) فَجَاسُوا (İsrâ 17/5) fiilini فَجَاسُوا şeklinde okuduğunu ve bu okuyuşun bazı kıraatlerin rivayete değil ihtiyâra dayandığını gösterdiğini, üstelik bunun başka örnekleri de bulunduğunu ileri sürmüştü, ancak sözünü ettiği bu örneklerle ilgili herhangi bir ayrıntıya yer vermemiştir.⁴³ İbn

Muhammed es-Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-beyân an tefsîri'l-Kur'ân*, thk. Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyai't-Türâsî'l-Arabî, 2002), 8: 251; Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân b. Atıyye, *el-Muharraru'l-vecîz fi tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422/2001), 4: 541; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-muhîr*, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl (Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1420), 9: 221; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *Fethu'l-kadîr* (Dimaşk: Dâru İbn Kesir, 1414), 4: 545; Şihâbüddîn Mahmud el-Âlûsî, *Rûhu'l-meânî fi tefsîri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-seb'i'l-mesânî*, thk. Ali Abdülbârî Atıyye (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415), 12: 280.

42 İbn Cinnî, söz konusu kıraat vecihlerinden az bir kısmında sened zikretmiş, bu vecihlerin çoğunu ise isnâdsız kaydetmiştir. Muhtemelen İbn Cinnî bu kıraat vecihlerinin senedlerini aldığı kaynaklarda görmüş, ancak ihtisarda bulunma düşüncesiyle bunların çoğunu bu eserinde yer vermemiştir. Bu rivayet zincirlerinden ikisi şöyledir: 1) Ebü'l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900)→ Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863)→ Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (ö. 215/830)→ Amr b. Ubeyd (ö. 144/761). Bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 46-47. 2) Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd (ö. 321/933)→ Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869)→ Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî→ Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/771). Bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 53. Diğer rivayet zincirleri için bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 52, 54-55, 83, 91, 121, 123.

43 İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 2: 15.

en azından bir kısmını kuşkuyla karşıladığını göstermektedir.

İbn Cinnî, bu açıklamalarında pek çok dilci âlimden nakillerde bulunmuş; kıraat vecihleri, bunların tevcîhiyle ilgili dil meseleleri ve şiirleri aktarırken sık sık bu âlimleri referans olarak göstermiştir. Bu âlimlerin başında, hocası Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gelmektedir. İbn Cinnî'nin bu bağlamda yararlandığı belli başlı diğer dilciler ise Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791), Sibeveyh, Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ, Kutrub, Saîd b. Mes'ade el-Ahfeş (ö. 215/830 [?]), Asmaî (ö. 216/831), Ebû Hâtim es-Sicistânî ve Ebû İshâk ez-Zeccâc'tır.⁴⁹

İbn Cinnî, dil meselelerinde anahatlarıyla Basra ekolünün görüşlerini esas almasına ve zaman zaman bu ekol mensubu âlimlerden "arkadaşlarımız" diye söz etmesine⁵⁰ rağmen bu ekollerden herhangi birine bağlı sayılamayacak derece taassuptan uzak ve özgür bir bakış açısına sahiptir.⁵¹ Bu itibarla, görüşlerinden yararlandığı ve kendilerinden nakillerde bulunduğu âlimlerin değerlendirmelerini yeri geldiğinde eleştirmekten ve doğruluğuna inandığı düşünceyi savunmaktan geri durmamıştır. Mesela, يَا قَوْمِ هُوَ لَاءِ بَنَاتِي (Hûd 11/78) ayetinde ye alan أَطْهَرُ kelimesini Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Hasan-ı Basrî, Muhammed b. Mervân (ö. ?), İsa b. Ömer ve İbn Ebî İshak'ın أَطْهَرُ şeklinde mansub okuduğunu, Basra ekolüne mensup olan

48 İbn Cinnî'nin şiirle istişhâdı için bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 194, 215; 2: 106. Darb-ı meselle istişhâdına örnek olarak bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 255.

O, anılan kıraat vecihlerinin bu yönüne işaret etmek üzere şâz bir kıraat vechinin ait olduğu ayetteki lafız/lafızları tefsir ettiğini açıkça beyan etmiştir. Örneğin, *أَفَلَمْ يَتَّأَسِ الَّذِينَ آمَنُوا أَنْ لَوْ يَشَاءُ اللَّهُ لَهَدَىٰ*, *أَفَلَمْ يَتَّأَسِ* fiilinin Hz. Ali, İbn Abbas, İkrime (ö. 13/634), İbn Ebî Müleyke (ö. 117/735), Cahderî, Ali b. el-Hüseyn (ö. ?) ve Zeyd b. Ali'nin *أَفَلَمْ يَتَّبَيَّنْ* şeklinde okuduğunu ve bu kıraatin ilgili lafzın tefsiri mahiyetinde olduğunu dile getirmiş ve bu meyanda *أَفَلَمْ يَتَّأَسِ* fiilinin kökü olan *تَأَسَّ* masdarının "bilmek ve kavramak" anlamına geldiği hususunda

Semerkandî, *Bahru'l-ulûm*, 3: 448; Sa'lebî, *el-Keşf*, 9: 311.

80 Bkz. Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, 3: 156; Vâhidî, *et-Tefsîru'l-basîl*, 21: 454; İbn Atıyye, *el-Muharraru'l-vecîz*, 2: 216; Muhammed b. Abdillâh Ebûbekir İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003), 4: 248; Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey, *et-Teshîl li ulûmi't-tenzîl*, thk. Abdullâh el-Hâlidî (Beyrut: Şeriketü Dari'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam, 1416), 2: 374; Se'âlibî, *el-Cevâhiru'l-hisân*, 1: 106; Celâlüddîn es-Suyûtî, *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim (Mısır: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1394/1974), 1: 279.

81 Bkz. İbn Cinnî, *el-Muhteseb*, 1: 108-109.

bu açıklamayı desteklemesi bağlamında mezkur kıraat vechini gündeme getiren müfessirler sadece Ferrâ ve Kurtubî olmuştur.⁸²

Keza, *ثُمَّ أَفِيضُوا مِنْ حَيْثُ أَفَاضَ النَّاسُ* (el-Bakara 2/199) ayetinde yer alan *النَّاسِ* kelimesini Saîd b. Cübeyr'in (ö. 94/713 [?]) *النَّاسِي* şeklinde okumasıyla ilgili şu yaklaşımı sergilemiştir: Bu kelime, Adem (a.s.) anlamına gelip *الحارث-العباس-الحسن-الحسين* gibi bazı özel isimlerin başında bulan lââm-ı tarifler gibi bu ismin başındaki lââm-ı tarif de -ister övgü ister yergi anlamı içersin- genel olarak sıfat manası taşır.